

dostały do „szpalt“. Pewien rozsądny Niemiec, gdy się zgadła o oratorskim zodyaku, rzekł do mnie: „Co wy Polacy macie za zwyczaj osobliwy, żeby ogłaszać wszystkie mowy toastowe, a najzwyczajniejsze z reporterską prasą. Cóż to kogós obchodzi, co pan X lub Y. po czwartym lub piątym kieliszku szampauna rzuca na czaszą nymyślowego deseru. Może to w kole biesiadników uprzyjemnić chwilę, wzbudzić krasomówczy efekt, ale po cóż to rzucać na pastwę tych, co chodzą jak lwy rżące, a nie zawnazszy współczesnej przyjemności, starając się niepolitycznym materiałem odszkodować przy smernym politycznym wikcie. U nas Niemców—mówił dalej—i na całym cywilizowanym zachodzie tysiące się odbywa uczt, festynów, zjazdów itp., na których dużo się prawi sensów i nonsensów, ale nikomu się nie śni, żeby, oprócz urzędowych, zwykłe kucych przemówień, toastów itp., ogłaszać wszystkie wywlewy serc i duszy, które mają być dostrojone do wymagań efemerycznej poezji, ale trwałego znaczenia nigdy mieć nie mogą. Wy Polacy rzeczy poważne często bierzecie zbyt lekko, a rzeczy ulotne traktujecie jakby jakie programy i potem się dziwiecie, że wasi nieprzyjaciele z tego korzystają. Miał słusznąność mój interlokutor, ale ani on, ani ja tego nie zmienimy, więc „cierp ciało“.“

Nawet „tak „poważna“ mowa, jaką powiedział do poznańskich gości ks. Bismarck, może się nie śni słuchała po kilku szklankach grochu i piwa, ale w druku fatalnie odsłoniła nie tylko znane a zle przynioty kanclerza, ale i jego nie doznaczone prawo do życia na politycznym wyderku.—Ale to mu przynać należało, że do pewnego stopnia hamował się w swej antypolskiej szczeroci przed wielką masą narodu, a sztabowi swemu zapowiedział: *nach Neune mehr*, to znaczyło, że skoro naród się rozjeżdży, a sami zostaną między sobą, dopiero się znacznie właściwa biesiada polityczna, z której żadnego nie ogłoszono toastu.—Ale mimo to szyla wyszły z mięchu. Na tem *rendez vous* antypolskim postanowiono założyć „Towarzystwo popierania interesów niemieckich“, a inicjatywę poruczono z komitetu pielgrzymkiego trzem najwikszym „mannom“ bismarckowskim, to jest pp. Kennemann, Tiedemann i Hansemann. Aliści dziś znajdujemy w tutejszych gazetach niemieckich insertat, w którym ci trzej „mannerowie“ piornują na zarząd *bundu* rolników, że on ci chaczem wydadł odezwę, w celu założenia pomienionego Towarzystwa z poręki tegoż *bundu*. Toć już chyba nas zjadzą z flakami, jeżeli współwiodniczy będą w anty-polskim apetycie.

A teraz przejdź nam wypada do rzeczy nad zwyczaj poważnej, bo do mowy, wypowiadanej przez samego cesarza w Toruniu. Kiedy ogłoszono mowę cesarską, wypowiedzianą w Malborku, jedno z pism naszych trochę nawnie wyraziło žal, że też o nas ani słowem cesarz nie wspomniał, jakby nas w Prusach Zachodnich nie było. „Bład“ ten naprawił teraz cesarz w Toruniu i to z dość ostrą wymówką do *polnische Mitbewohner*, którzy, jak mu doniesiono, w ostatnich czasach nie zachowywali się tak, jak by cesarz pragnął. Jedni odnoszą wyrażenie *polnische Mitbewohner* do Torunia i w głowę zachodzą, jakie donosy na Torunian zrobić ktoś mógł, bo od dość dawna niu politycznego w Toruniu się nie stało, a nie mało dumni byli i są Torunianie polscy, że w murach ich miasta odbył się przed kilku laty ów sławny pierwszy wiec katolicki, który tak przeważny wywarł wpływ na nowy kierunek polityki polskiej. Widocznie może albo doniesiono cesarzowi o rzeczach niebyłych, albo z myszy zrobiono jelenia, albo też *polnische Mitbewohner* odnosić należy do mieszkańców po za murami miasta, a więc do całej prowincji. Wiadomo oczywiście i bez donosów w najwikszych sferach, że poseł zachodnio-pruski w Kole polskiem jest naczelnikiem nie tylko opozycji parlamentarnej, ale i w Poznaniu ma powolne sobie organa, mniej lub wikcej jaskrawo uprawiające szowinizm polski; wiadomo także, że tenże poseł przyczynił się w znacznej mierze do ustąpienia z Kola jednej z najwikbitniejszych osobistości politycznych, że w tem dziele poparli go kolezcy posłcy z Prus Zachodnich, że ci sami posłowie przeciwni byli traktatowi handlowym tak dalece, że grozili założeniem Kola w Kole. Ale to wszystkie rzeczy dawniejsze. Zdjaje się więc nie ulegać wątpliwosci, że w tym wypadku główna rolę odegrały fałszywe donosy i tendencyjne berychty, tak mianowicie co do głosnej sprawy gruźdząckiej, w której zapewne przemiłozano, że ksiądz germanizator prowokował swem postępowaniem Polaków, aż do pożałowania godnych uniesień. Za świeże też pamięci jeszcze wiadomo, ile krwi napsuł p. Loefflerowi niewinni zjazd śpiewaków i przemysłowców polskich w Pelpinie.

Zapewne więc i z tego powodu nieomieszkał nas przedstawić w najczarniejszych kolorach. Te rzeczy spowodowały pewien zwrot niezadowolonia w mowie cesarza Wilhelma. To też słuszenie powiada *Gazeta Toruńska*: „Zapisujemy z wdzięczności, iż cesarz zjda od nas tylko, abymy się uważali w całej pełni za poddanych pruskich. Ponieważ zaś nikt niema prawa twierdzić, że się za poddanych pruskich nie uważamy, więc skoro monarcha otrzyma o nas zgodne z rzeczywistością informacje, możemy być pewni laski królewskiej.“

Obly tylko nie skończyło się na słowach! Nie zdaje nam się, aby jakiś szumny krok „informacyjny“ mógł mieć powodzenie, bo nu po drodze kark skreci coraz zuchwalsza straż antypolska, ale tego potrzeba, aby czynnikami polityczne nasze z Prus Zachodnich zamiast się otluć w bardzo wygodną togę „wstrętu“, starali się zyskiwać pole w ciągłych stosunkach z tymi, co donoszą i z tymi, co doniesienia przejmują, żeby z nich zdawać sprawę przed najwikszą instancją. Szczególnie zaś potrzeba, żeby bezsilny szowinizm nasz spuścił z tonu, je żeli, jak tyle razy, nie chce zaprzepaścić wszystkiego.

Petersburg 22 września.

(+) Pomimo obszernych dyskusyj w prasie i zorganizowania szeregu różnych komisji ministerjalnych, dotychczas słychać niewiele o ich praktycznych następstwach. Powoli zaczyna się objawiać brak cierpliwości nawet w organach, dotychczas najbardziej się ładujących i ładujących swych czytelników jak n. p. *Nowoje Wremia*. Najwikcej obiecywano sobie po nominacji p. Kriwoszeina ministrem komunikacyj. Tymczasem czas mija a skutków działalności jego dotąd nie widać. Jeżeli jeszcze coś się robi, to w zakresie komunikacyj lądowych, zwłaszcza kolei żelaznych. Ale komunikacje wodne są w stanie opłakany. Przez czas pewien żyli Rosyianie tem mniemaniami, iż

koleje żelazne im najzupełniej mogą wystarczać, a o drogach wodnych nie mówiono i nie pisano wcale. Trudno sobie wyobrazić coś bardziej nieciążliwego, jak podróż po rzekach i kanałach rosyjskich, nie mówiac już o możliwości podobnych wypadków, jak z parostatkiem „Wladimir“. Brudy i nieporządek na nich okropne. Służba, nie wyłączając samego kapitana, nieokrzesana i najoczęściej pijana. Bez względu na podróźnych przechodzi wszelkie granice. Na niektórych stacjach pakują pasażerów jak śledzi do beczki. W podobny sposób postępują i z ładunkiem. W roku bieżącym zdarzyło się, iż kapitan parostatku na rzece Ob, w Syberyi zachodniej, wysadził podróźnych na brzeg, w okolicy całkiem bezładnej i popłynął dalej tłómacząc się, iż tam popsuło się coś na parostatku. Z czasem odejścia lub przybycia parostatków nikt się zgola nie rachuje, a opóźnienia są tak zwyczajnemi, iż cierpliwy pasażer rosyjski nawet na to nie uskarża się. Oddawna byłoby rzeczą pożądaną, aby p. minister w to wglądął, ale jakoś dotąd nie o tej ingerencji nie slychać i wszystko idzie po staremu. W Rosyi albo rządzą za wiele, wglądają w najdrobniejsze szczegóły, gdy idzie o istotne lub urojone niebezpieczeństwa; natomiast mało rządzą tam, gdzie chodzi o istotne dobro społeczeństwa. W sferach rządowych nauczono się bawić nas pięknymi frazesami i daleko sięgającymi projektami, od których jednak do rzeczywistości jeszcze bardzo daleko, nawet wówczas, gdy dla zbadania jakiegoś pomysłu tworzy się przy ministerstwie „specyalna komisya“. Ilez to razy zapowiadano z biur ministerstwa komunikacyj, iż żegluga parowa na Dnieprze jest przedmiotem szczególniejszej pieczy ministra; iż przy porobach dniowych odbywają się jakieś roboty; iż łożysko tej rzeki będzie pogłębione, a zwłaszcza w płytkim limanie Dnieproprowy. Z temi przedsadmi nadziejami łączono dalej plany połączenia morza Czarnego z Bałtykiem i nowego rozkwitu Kijowa, przrywającego dawną świetność tej „macierzy grodów ruskich“. Tymczasem wszystko to okazało się Potemkinowskimi wsiami kartonowemi. Na lmanie i w porobów niema zgoda żadnych robót, a tylko odbywają się studia nad możliwością wykonania różnych projektów. W tych dniach odejdzają do stacji na południe sam p. Krywoszein, lecz nie dla objazdenia tych robót, jak mówiono powszechnie i na wet pisano. lecz dla rozpatrzenia się w poczynionych studiach nad porobami Dnieproprowy, a przy tej sposobności zilustruje koleje południowo-zachodnie, świeżo nabyte na własność rządu.

Miasto Odessa obchodziło setną rocznicę swego istnienia. Rozkwit ten nieslychany, iscie amerykański, zaslugiwaloby chyba na to, aby szerszy ogól wziął w nim czynny udział. Tymczasem nie tylko ogól miast rosyjskich zachował się wobec tego jubileuszu obojętnie, lecz obojętnie przyjęło go nawet w bliższych geograficznie miastach południowo-rosyjskich. Usilowano objaw powyzszy wytlómaczyć nierosyjskim, a przynajmniej zbyt jeszcze słabo rosyjskim charakterem Odessy. Pomimo zatem sławionych tryumfów idei państwowej rosyjskiej, w gruncie rzeczy kresy państwa można jeszcze uważać za mechanicznie połączone z resztą państwa. W jaki to sposób radeby pewne organa prasy rosyjskiej spoić te kresy z innemi częściami państwa, smutny dowód złożył dziennik *Juźnyj Kraj*, wychodzący w Charkowie. Mówiąc o Warszawie w okazji uroczystości położenia kamienia wiegelnego pod budowę katedry prawa sławnej, nawołuje on do zniszczenia Warszawy, jako ogniska polskiego życia kulturnego. Dawniej Warszawa była im kością w gardle, jako stolica cieszącego się pewną odrębnością Królestwa Polskiego, a dziś radzyby gozić w jej znaczenie kulture dla ludności polskiej.

Jeszcze dalej idzie p. Wladimirov w szeregu swych artykułów w czasopiśmie *Russkoje Obozrenie*, poświęconych rosyjskiej własności ziemskiej w guberniach litewskich. W ostatecznych swych wnioskach dowodzi p. Wladimirov, iż zamiar stworzenia rosyjskiej wikszej własności ziemskiej na Litwie nie powiódł się; nie powiódł się również rządowy projekt osiedlenia tamże chłopów rosyjskich, pomimo wyłożonych na ten cel milionów. Wogóle sprawa rosyjska stoi tam źle. Walka jest nierówną i przeciwko administracji rosyjskiej walczą całe społeczeństwo polskie, czyniącąc na magnata do ubogiej szlachcianki. Natomiast administracya rosyjska nie doznaje od swego społeczeństwa prawie żadnego poparcia: jedni „polakują“, a to jest okazują sympatyje Polakom, a drudzy ignorują sprawę rosyjską na kresach. Zdaniem p. Wladimirova — uchodzącego w Rosyi za znanego stonunków litewskich — nie pozostaje obecnie nic innego, jak przymusowa sprzedaż wszystkich majątków polskich, zamknięcie wszystkich kościołów, wygnanie wszystkich panów i księzy, a wyrzucenie wszystkiego, co polskie, za Niemen, a nawet poza granice Rosyi. Środka tego — twierdzi p. Wladimirov — państwo ma prawo użyć. Jednak należy jeszcze sprobować innego, już ostatniego środka, to jest zmowkwienia katolicyzmu, a gdyby takowy nie skutkował, wówczas trzeba będzie się chwycić powyzszej *ultima ratio*. Takie to tamerskie pomysły rodzą się w głowach przedstawicieli inteligencji rosyjskiej i pojawiają się na szpaltach organów opinii publicznej u schyłku wieku XIX! Widać, że duch Iwana Groźnego żyje dotąd w tym narodzie.

Jubileusz 50-letniej służby państwowej N. Kachanowa, członka Rady państwa, byłego generał-gubernatora wileńskiego, odbył się tymi dniami we wsi Stara-Mysz, w powiecie nowogrodzkim, w gubernii mińskiej. Jubileusz odbył się bardzo skromnie w kółku rodzinnem i w obecności kilku oficerów z brygady pułku kolejowego, konstytucyjną a sąsiedniej stacyi kolejowej Poleskie Baranowice. Przy tej sposobności pp. Szczurowski i wypowiedział mowę, w której podniósł wysoko zasługi byłego generał-gubernatora wileńskiego w walce z tajnymi knowaniami przeciwko Rosyi, „popieranemi przez księzy katolickich i rosyjskich pseudo-patryotów.“ Z przedstawicieli władzy rządowej nikt zgola nie był obecny ani na nabożeństwie w cerkwi, ani we wsi p. Kachanowa.

Czas odnowić przedpłate,

kłora wynosi z przesyłką pocztową w państwie austriackim: na cały rok 24 zlr., na pół roku 12 zlr., na kwartał 6 zlr., na 1 miesiąc 2 zlr. 50 ct.; z przesyłką pocztową do Niemiec: na cały rok 56 mr., na pół roku 28 mr., na kwartał 14 mr., na 1 miesiąc 6 marek.

W miejscu wynosi prenumerata: rocznie

20 zlr., półrocznie 10 zlr., kwartalnie 5 zlr., miesięcznie 1 zlr. 80 ct.

Na żądanie odsyłany będzie miejscowym prenumeratom dziennik do domu za odpowiednią dopłatą.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumeratę, która przyjmie Administracya *Czasu* w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogodniej i najtaniej przesyłać przekażem pocztowym.

Cena *Czasu* zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Miejscową prenumeratę przyjmuje Administracya *Czasu*, tudzież agencje pp. Ignacego Herca, biuro dzienników i ogłoszeń przy placu Maryackim l. 9, handel Niemojowskiego w Sukiennicach pod l. 28, księgarnia St. A. Krzyżanowskiego w Rynku głównym, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, Ringera przy ul. Grodzkiej, handel Kretschmera, główna trafikarowa w Rynku głównym Bioro dzienników Plac Maryacki Nr 2 i u p. Mańkowskiej w Sukiennicach.

PP. Prenumeratorowie *Czasu* we Lwowie zechcą składać przedpłate na miejscu w biurze dzienników przy ulicy Karola Ludwika l. 9.

KRONIKA.

Kraków 25 września.

— JE. Marszałek krajowy ks. Sanguszko przejechał wczoraj przez Kraków do Chrzanowa, gdzie w jego obecności odbył się akt poświęcenia nowo-wystawionego domu Rady powiatowej. Dzień dzisiejszy spędza ksiądz Marszałek w Krakowie.

— Zapiski osobiste. JE. przesyła Kola polskiego p. Filip Zaleski dziś rano przejechał z Zakopanego do Wiednia.

— Pomnik Mickiewicza odkryto dziś w południe na chwilę z pod okrywających go zaston, dla pokazania go przybyłemu do Krakowa przewodniczącemu komitetu Mickiewiczowskiego ks. Marszałkowi Sanguszce. Skorzastała z tego gromada publiczności, która zatrzymała się na rynku, aby zaspokoić dawno żywną ciekawość, jak wygląda oczekiwany od lat wielu pomnik cieni narodowej dla najwikszego wieszca polskiego. Wrażenie wogóle było bardzo dodatnie, jakkolwiek ogrodzenie i rusztowanie nie dozwoliło nieestety widzieć dolnych części pomnika. Sam posąg wieszca wygląda majestatycznie.

— Sekcja szkolna na wczorajszym posiedzeniu uchwalila przedstawić Radzie miasta wniosek, aby tutejsze szkoły ludowe przybrały następujące nazwy: Szkoła wydziałowa: św. Scholastyki. I szkoła pospolita barakowa pod Wyzkimi: św. Wojciecha. II szkoła przy Małym Rynku: św. Barbary. III szkoła barakowa w ogrodzie angielskim: św. Mikołaja. IV szkoła na Smoleńsku: św. Jana Kantego. V szkoła na ratuszu męska: Kazimierza Wielkiego. VI szkoła na ratuszu żeńska: Cackiego. VII szkoła na Kleparzu: św. Floryana. VIII szkoła na Piasku: św. Szezepana. IX szkoła pod Zamkiem: Konarskiego. X szkoła na ul. Garbarskiej: św. Jadwigi. XI szkoła na Dajnowej męska: Dietla. XII szkoła na Dajnowej żeńska: Piramowicza. XIII szkoła przy ul. Studenckiej: Mickiewicza. XIV szkoła przy ul. Garbarskiej: św. Salomei. XV szkoła na Dajnowej żeńska: Klementyny Tańskiej. XVI szkoła przy ul. Dietla męska: Cesarza Franciszka Józefa. XVII szkoła przy ul. Dietla żeńska: Cesarzowej Elżbiety.

Na tem samym posiedzeniu uchwalila sekcyja zaproponować Radzie, aby się oświadczyła za zaprowadzeniem jednorazowej nauki w szkołach ludowych.

— W sprawie testamentu s. p. Wiktora Osławskiego otrzymujemy następujące pismo: Na skutek mlynych informacji od roku przeszło przyjęły się wśród publiczności rozspowzechnione zdania, że s. p. Wiktor Osławski ustanowił liczne i dostatnie stypendya dla uczący się młodzieży i że sukcesorowie jego bez żadnych dla siebie widoków, fundacya bowiem miałyby być niewzruszalną, paraliżują i różnemi szykanami opóźniają tylko dobroczynne jej działanie. Dla swej obrony i dla przestrógi obalumuencyjnych kandydatów na stypendya prądów pod tym względem do publicznej wiadomości podać mamy prawo.

S. p. Osławski sporządził kodycyll, mocą którego poczynione zostały pewne legaty: wypłacie ich sukcesorowie przeszkodził nie stawiali od czasu, jak kodycyll został w oryginalne w sądzie złożony.

Oprócz jednak legatów jest zapis następujący: „Zapisuję sumę 550.000 florenów na fundacyę edukacyjną mego imienia, której akt dotęcam.“

Projekt tego aktu znajduje się wprawdzie w aktach, ale przez Osławskiego nie jest podpisany.

Art. zaś 582 ustawy cywilnej mówi: „Wszelkie rozporządzenie, zdziałane z powołaniem się na kartkę lub pismo, wtedy tylko może mieć skutek, gdy to pismo posiada wszystkie cechy, do ważności rozporządzenia ostatniej woli wymagane.“ Dalszy ciąg tego artykułu, jako odnoszący się do innych wypadków, pomijamy.

S. p. Osławski był człowiekiem wykształconym, znał przepisy prawa, miał przytem biegłych doradców przy spisywaniu swego rozporządzenia. Jeżeli więc akt, mający stanowić zapis fundacyjny, na 8 miesięcy przed śmiercią przygotował, a jednak go ani zaraz, ani do samej śmierci podpisem swym nie zaopatrzył, to nie dlatego, że zapomniał tego uczynić, ale dlatego, że się wahał między zapisem dla ogólnego użytku, a pozostawieniem spuścizny rodzinie; ta ostatnia wola widocznie przemogła; z woli zatem s. p. Osławskiego, a nie z przyczynny szukan sukcesorów, zapis przedwczesnie ogłoszony nie funkcjonuje i nigdy funkcjonować nie będzie.

Właścicielami spuścizny są z samego prawa sukcesorowie, którzy nikomu żadnego nie robią procesu. Gdyby zapis był ważny, a sukcesorowie go wydać nie chcieli, toby wtedy właściciele władze zwróciły się do sądów o skazanie sukcesorów na oddanie zatrzymanych fundusów. Tego jednak dotąd nie uczynili, i zapewne nie uczynią: trudno bowiem żądać, a nawet przypuścić, żeby ludzie siebie i prawo szanujący zechcieli próbować uzyskania w drodze sądowej orzeczenia, wprost prawnu przeciwnego.

Jeden z sukcesorów.

Pismo powyzsze zakomunikowaliśmy p. rektorowi Zolliowi, który przesyła nam następującą odpowiedź: Szanowna Redakcyo!

Z powodu pisma, oddanego Szanownej Redakcyi przez jednego z sukcesorów s. p. W. Osławskiego, a udzielonego mi do przeczytania, zniewolony jestem uczynić następujące uwagi:

W piśmie tem stwierdzone jest to, co ja sam już raz w *Czasie* (Nr 265, r. 1893) o treści kodycyllu s. p. Osławskiego i jakości powołanego w nim aktu fundacyjnego napisałem. Trudno więc mówić o mlynych informacjach publiczności. Dodać tylko nalezy, że ustępy, dotyczące zapisu 550 000 zlr. na fundacyę edukacyjną, wyprzedza w kodycyllu wszystkie inne prywatne legaty.

Jeżeli zaś autor pisma dawać się chciał w wywodu prawne i w tym celu powołał § 582 ust. cyw., to należało osnowę jego przytoczyć w całości, a nie ograniczać się do pierwszego jego połowy, albowiem właśnie druga połowa mówi o znaczeniu, jakie ma być przywiązane do pisma testatara, powołanego w jego rozporządzeniu woli ostatniej, a niemającego tegoż warunków, stanowiąc, że pismo takie tylko do objaśnienia woli testatara użytem być może (*Ausserdem können derartige von dem Erblasser angezeigte schriftliche Bemerkungen nur zur Erläuterung seines Willens angewendet werden*). Z czego wynika, że także akt, własnoręcznie przez s. p. Osławskiego napisany, chociaż nie podpisany, do interpretacyi ustępu w kodycyllu, tyżającego się fundacyi, użytym być może.

Autor powyzszego pisma twierdzi dalej, że sukcesorowie beztestamentowii nikomu nie robią procesu. To prawda, bo go robić nie potrzebują. Dostę, jeżeli onaświadcza, że fundacyi, ustanowionej w kodycyllu, nie uznają, tem samem bowiem zmuszają prokuratoro-ry skarbu, która jest prawnym zastępcą wszelkich fundacyi, do wniesienia skargi przeciw sukcesorom i żądania sądowego uznania fundacyi.

Jak sąd sprawę rozstrzygnie, to się później okaże; wszelkie wywody i polemiki pod tym względem są zbyteczne i przedwczesne.

Z faktu, że s. p. Osławski aktu, do którego się powołał, nie podpisał, wnosi autor pisma, że w końcu przemogła wola jego za pozostawieniem kapitału 550.000 zlr. rodzinie, a nie na ogólny użytek. Ja zaś mniemanem, że gdyby wola swoją pierwotną był w tym kierunku zmienił, to byłoby po prostu przekreślił w kodycyllu ustępy, odnoszące się do fundacyjnego kapitału, co z łatwością uskutecznić mógł nawet w ostatnich chwilach życia.

Z licyznych listów, które s. p. Osławski pisał do mnie, wiem tyle, że sprawa fundacyi bardzo leżała mu na sercu i że z tej głownie przyczyny ustanowił mnie swoim egzekutorem testamentowym. Z treści listów tych sądziłem nawet, iż on cały majątek swój zamierza przeznaczyć na fundacyę edukacyjną i zwrócićem dlatego raz uwagę jego na krewnych, gdyby jakich miał. Na to odpisał mi w liście z dnia 3 października 1892 r. w jednym ustępie: „Majątek mój nie jest spadkowy, krewnych mam dalekich, dla których żadnych nie mam obowiązów.“

Oto uwagi, do zrobienia których zmuszony byłem wyłącznie tylko piśmie „jednego z sukcesorów.“

Dr Zoll.

— Z teatru. We środę debiutować będzie po raz pierwszy uczennica p. Stepowskiego, p. Milicz, jako Kamilla, w niegranej dotąd na nowej scenie komedji J. Al. hr. Fredry (syna) pełnej humoru i archybawnych sytuacji p. t.: *Pozajna jedynaczka. Fiege de resistance* wczoraszni tego stanowić będzie komedya w 3 aktach J. Lemaître'a p. t.: *Flipota*, wykonanie której państwo Poplawscy wywalczyli sobie umieli pierwszorzędnym stanowisko w naszym teatrze. Najbliższą nowością będzie ostatnia komedya autora *Wicka i Wacka*, z. Przybylskiego, p. t.: *Letnicy*, z której próby są już na ukończeniu. Sympatyją szerokiej publiczności cieszący się komedyopisarz a dziśszej kierownik lwowskiej sceny, spóźdzenie wtem jest w dniu premiery, t. j. we czwartek. Główne role w *Letnicach* spoczywają w rękę pań: Wojnowskiej, Wolskiej, Sznago i Trapszówny, oraz pp. Siemaszki, Lubicza, Kamińskiego i Milewskiego. — W jednej z licyznych ról kobiecych wystąpi po raz pierwszy nowo-angazowana artystka, p. Kiernicka. — *Letnicy* są bezpretensjonalną, ale wesołą farą i budzą na próbach wybuchy śmiechu.

— W szkole sztuk pięknych rozpoczną się wpijy uczniowi na nowy rok szkolny od środy dnia 3 października w kancelaryi sekretaryatu w godzinach urzędowych tak zrana, jak po południu.

— Publikacye o parku prof. Dra Jordana. Jak fachowe kota za granicami naszego kraju interesują się parkiem prof. Dra Jordana, najlępszym dowodem świadczy wyszła broszura p. t. „Zabawy młodzieży w parku Jordana w Krakowie.“ Jest to osobne odzienie z *Monatschrift für Turmwesen*, a pochodzi z pod pióra specjalisty, profesora gimnastyki przy państwowem gimnazjum w Wiedniu p. Maksymiliana Guttmanna. W wyczerpującej swej pracy, drukowanej w najpoważniejszym niemieckim piśmie fachowem, autor podnosi pojawiające się coraz wikcej u cywilizowanych narodów dążenie, polegające na coraz wikszem wyrzucaniu sił fizycznych i fizycznego zdrowia, które nazywa wychowaniem ciała. Przypomina w tej mierze osiągnięte rezultaty przez Anglików i Francuzów, w Węgrzech i Niemcach, wreszcie w Austryi. Z rezultatami tymi, osiągniętymi gdzieśindziej, porównuje autor park Jordana, rozpatruje krytycznie i szczególowo jego urządzenie, przychodzi wreszcie do przekonania, że rozwój zabaw młodzieży w stabi-rożynym, sławnym Krakowie, mieście koronacyjnem królów polskich, siedzibie Uniwersytetu Jagiellonskiego, doszedł do tego stopnia rozwoju, z jakim, według naszej wiadomości, trudno spotkać się w równej mierze na innym punkcie Europy.“ P. profesor Guttmann daje dokładny opis parku, kończąc tymi słowami: „Oby opisana instytucya, odpowiadająca europejskim stosunkom i duchowi czasu, znalazła lino-nie nasładołnictwa dla dobra ludzkości.“ — Przed niedawnym czasem bardzo zajmujący w tej mierze fejteton zamieścił *N. Wiener Tagblatt*. Bawiła też n.edawno w Krakowie delegacya bialsko bielkiego Stowarzyszenia zabaw, rozpatrująca urządzenie parku i zdala z nim sprawę w *Bielitz-Bialaer Wochenblatt*, nie szczędząc uznania i zachęty do zaprowadzenia podobnej instytucji w rzezonnych miastach. *Gazeta bielsko-bialska*, opisując park, zrobiła prof. Dra Jordana Niemcem! Otrzymała też należyte stopanie dla najbliższego Nru i wydrukowała je, przekazując za pomysłkę co do narodowości zasłużonego profesora. Wreszcie w ostatnich dniach dziennik *Oberhessischer Anzeiger* przyniósł bardzo po-cholebny opis parku, dodając zarazem, iż fabrykant p. Trapp we Friedberg obok Frankfurtu nad Menem ofiarował przestrzeń gruntu na urządzenie parku według krakowskiego.— Wobec takiego zainteresowania się Parkiem, nadochodził zewsząd zapytania do twórcy Parku o plany, wyjaśnienia, programy, wskazówki itd. Chcąc stworzyć jak najlepsze źródło takich informacji dla wszystkich, interesujących się parkiem, czy instytucyj, czy osób prywatnych, p. prof. Jordan wydał właśnie książkę p. t. „Miejski park Dra Jordana w Krakowie.“ Pod jego nadzorem, nauczyciele parku zastawili szczególowy opis parku, oraz wszystkich zabaw i gier, w nim się odbywających i pozostających w związku. Jest to pierwsza publikacya, opisująca park szczególowo i fachowo,

i dlatego bardzo pozyteczna dla osób fachowych, dla tych wszystkich, którzy mają zamiar tworzyć instytucye dla fizycznego wyrabiania młodzieży. Książka ta obejmuje 105 stron i plan parku.

— Otrucie. Jan Malczyk, służący ze szpitala św. Łazarza, wyszedszy wczoraj wieczór około godz. 11, otrul się na plantacjach naprzeciw Strażnicy pożarnej. Pogotowie ratunkowe przywiozło Malczyka do szpitala jeszcze żywego, lecz stan jego jest beznadziejny.

— Z wystawy krajowej. Ze Lwowa donoszą nam pod dnieniem 24 b. m.:

(X) Na placu wystawy bylo i dziś dość wiele publiczności, mimo że chłodny dzień nie pozwalał spodziewać się znaczniejszej frekwencyi. Kontyngensu tego dostarczała głównie prowincya i zbiorowe wycieczki włościanskie.

Z wikszych wycieczek przybyło dziś przeszło 400 włościan z powiatu zbarskiego pod przewodem starszości p. Kanckiego i kilku księzy. Po południu zrobili oni na placu wystawy owocą ks. Adamowi Sapieżę. Otoczyli go do koła, a wówczas X. proboszcz z Lubianki Rejtarsowski przemówił do księcia, podnosząc, że Rusini, biorąc żywy udział w wystawie, przybyli ją oglądać i zacerpnąć nowych sił do życia narodowego, poczem włościanie odśpiewali *Mnohaia lita*. Ks. A. Sapieha odpowiedział, że wystawa jest dziełem obu narodowości tak Polaków jak i Rusinów i oba narody mogą być z niej dumni, a zakończył uwagę, że ci, którzy stanęli na czeluście dzieła, równą miłością otaczają wszystkich, miłujących ten kraj, bez różnicy narodowości, wyznania i stanu, byle tylko byli uczciwymi ludźmi i kochali Ojczyznę i życzyli im, aby z wystawy odnieśli wiele korzyści.

Druga wycieczka z Zakopanego wzięwała dziś cały dzień wystawę. Koło gmachu przem. otoczyli górale Dra Marchewickiego, a wówczas przywódcą p. Grzegorzewski powitał go w serdecznych słowach, wręczając bukiet. Dr Marchewicki podziękował, zapewniając górali, że ten pas wody (Morskie Oko), o który tak walczą, wszystkim nam na sercu leży i że dołożymy wszelkich starań, aby go nam nie odebrano.

Krajową szkołę koronarską w Kańcuźnie, pozostającą pod kierunkiem hr. Magdaleny Czechowiczowej, spotkało zaszczytne odzroczenie ze strony arcyksiężnej Bianki, małżonki arcyksięcia Leopolda Salwatora. Arcyksiężna zakupila znaczną ilość koronek, a dama dworu jej w liście, wystosowanym z polecenia arcyksięcia, wyraziła bar. Czechowiczowej uznanie, że tak piękne koronki są dziełem jej uczennicy.

Również arcyksiężna Marya Teresa, małżonka arcyks. Karola Ludwika, podczas bytności na wystawie, dłuższy czas zatrzymała się przy koronkach z Kańcuzy i pytała bar. Czechowiczową, z kąd tak piękne wzory posiada do koronek brukselskich, oraz wyraziła zdziwienie, że szkoła po 11 latach istnienia mogła dojść do tak pięknych rezultatów. Arcyksiężna zakończyła uwagę, że ją praca biednych dziewczętek zawsze żywo interesuje.

— Dr Bobrzyński, wiceprezydent Rady szkolnej, powrócił do Lwowa.

— Ruch towarzyski we Lwowie. Nasz stały korespondent lwowski opisał już wczoraj wyczerpująco pobyt arcyksięcia Franciszka Ferdynanda d'Este we Lwowie.— Korespondencyj jego uzupełniamy dzisiaj jeszcze niektórymi szczególowami. Oto w salonach kasyna narodowego zapowiedziany był na sobotę piknik, którego gospodarzami byli pp. Stanisław Niezabitowski i porucznik ks. Ernest Windischgrätz. — Arcyksiążę, dowiedziawszy się u ks. Sapiehow od hr. Ludwika Badeniego o pikniku, postanowił całkiem niespodzianie wziąć w nim udział. U sbohdów powitał arcyksięcia prezes kasyna narodowego JE. Wilhelm hr. Siemiński-Lewicki w towarzystwie obecnych we Lwowie dyrektorów klubu Emila hr. Potockiego i p. Stanisława Niezabitowskiego. Arcyksiążę udał się do sali balowej, gdzie powitawszy znajomych, natychmiast z całym orszakim zaczął tańczyć.

Po waleu, w którym arcyksiążę okazał się mistrzem, nastąpił kadryl. Arcyksiążę tańczył w z hrabianką Wandą Badenią, mając *vis à vis* Romana hr. Potockiego z hrabianą Stanisławową Badenią. Następnie tańczono krótkiego mazura, którego jeszcze arcyksiążę nie widział; wzięło w nim udział dwanaście par; tym razem między tancerkami przeważa świat panienski; był to *un bat blanc* pelen świętości, uroku, młodości i wdzięku. Masur, pięknie prowadzony przez p. Stanisława Niezabitowskiego, zakończył się siarczystym oberkiem, niezmiernie podobną przy arcyksiężu. — Drugiego kadryla tańczył arcyksiążę z hrabianką Ildą Karnicką, kotyliona z księżną Pawłową Sapieżyną, a w końcowej figurze ofiarował bukiety swojej dancserze, hrabiance Wandzie Badeniance oraz hrabiance Pońskiej i Karnickiej; dekoracye otrzymał od wszystkich dancserk. Kotylion doprowadził do kolacyi, którą podano w wielkiej sali jadalnej; stoly zasiane były ślicznymi kwiatami. Przy jednym z nich zasiadł arcyksiążę między ks. Pawłow Spieżyną a Stanisławową hr. Badenią, otoczony ślicznym wieńcem panien. Po kolacyi rozpoczął się wale. Arcyksiążę tańczył niezmordowanie, przedewszystkiem z panią Anielą Dembińską, hrabianką Wandą Badenią, hr. Romerówną, hr. Pońską, a także z pannami: Siemigimonską, Dobrzańską, Puzyńską, Krechowicką, Czermińską, Cywińską, Seckendorff, Karnicką. Na żądanie arcyksięcia tańczono lansiera, do którego wybrał sobie piękną Wielkopolanę, hrabiankę Helenę Pońską z Wrześni. W tem *carre* tańczyły także: panna Krechowicka z bar. K. Brunickim, panna Dobrzańska z ks. Windischgrätzem i hr. Karnicka z hr. Potockim; ponieważ biorący udział nie bardzo byli biegli w trudnej sztuce lansiera, sam arcyksiążę kierował tańcem. Wale i szalony galop zakończył ten bal, odznaczający się nadzwyczajnem ożywieniem, humorem i wesołością. Podczas pauz między tancerkami rozmawiał arcyksiążę najswobodniej ze wszystkimi prawie paniami, paląc cygara, a główny przedmiot konwersacyi stanowiły przeważnie dalekie podróże i polowania na tygrysy w Indyach. Jak wiadomo, arcyksiążę jest wielkim myśliwym i łubownikiem wszystkich wdzięków przyrody.

Na piknik przybyli: państwo namiestnikostwo hr. Badeniewie, marszałek ks. Sanguszko, księstwo Windischgrätz, hr. Wurbrand, ochmistrz arcyksięcia, Wilhelmowie hr. Siemiński-Lewicy z hrabianką Seckendorff, hr. Stanisławowa Badenowa, hr. Pońska z córką i panną Dobrzańską, hr. Karnicka z córką, pani Siemigimonska z córką, prof. Dembiński z żoną, ks. Pawłowa Sapiehowa, pani Czermińska z córką, pani Cywińska z córką, pani Puzyńska z córką, hr. Romerowa z córką, pani Krechowicka z córką, p. August Gorayski, pp. Marchwiccy ojciec i syn, Roman, Emil, Oskar, Artur i Henryk hr. Potoccy, hr. Stadnicki, br. Brunicki, p. Przybyłowski, pp. Siemigimonscy, p. Puźna, rotmistrz W

Nakładem Księgarni katolickiej Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie wyszła co tylko książeczka p. t.: **Sposób słuchania Mszy św.** ułożona przez **św. Leonarda z Porto Mauricio** przełożony z francuskiego **KS. ANTONI DOBRZANSKI** proboszcz w Myslenicach (1881-16.) **WYDANIE DRUGIE** w pięknej oprawie. — Cena egz. 20 centów pocztą o 3 centy więcej.

Chłopiec zamieszcowy z ukończoną drugą klasą gimnaz. lub realną, **znajdzie umieszczenie jako praktykant** w Magazynie towarów modnych i norymberskich **Eug. Smidowicza** w Krakowie. (2300-1-3)

Mieszkanie do wynajęcia. W domu pod Nr. 2 przy ul. Łobzowskiej naprzeciw klasztoru Karmelitank, położonym w ogrodzie gustownie urządzone — są zaraz do wynajęcia: **na parterze trzy osobne i jeden mniejszy pokój, z werandą, kuchnią, strychem i piwnicą.** (2279-1-3) Bliższa wiadomość u stróża na miejscu.

Zarząd c. k. Ogrodu Botanicznego w Krakowie zawiadamia osoby pragnące się zaopatrzyć w zdrowe rośliny pokojowe, że przy tegorocznym spisaniu inwentarza wydzielił dublety, które można nabywać w godzinach popołudniowych. (2277-1-2)

Poszukuje się do wynajęcia od 1 kwietnia 1895 r. PLACU blisko śródmieścia, z odpowiednimi zabudowaniami na pracownię kamieniarską. Zgłoszenia przyjmuje **Fabian Hochstim** w Krakowie przy ul. św. Jana L. 3. (2298 1-6)

Wracalam z Krynicy d. 16 września b. r. pospieszonym popołudniowym pociągiem z Muszyny na Tarnów do Krakowa I. klasą; w Stróży i w Tarnowie przesiadaliśmy, a przy przenoszeniu rzeczy, **zaginięły mi 2 obrazy, fotografie w dużym formacie Matki Boskiej Bolesnej, bez ram, oprawne w tekturę i papier.** Ktoby przez omyłkę zabrał, znalazł, lub wiedział o tem, proszę serdecznie o zgłoszenie się pod adresem: **Kraków, ulica Radziwiłłowska Nr. 17, I. piętro. Jest to bardzo droga pamiątka.** (2278)

Akademik poszukuje **lekcji.** — Adres: **Krobicki, Collegium Novum, Kraków.** (2259 3-3)

Folwarczek 25 morgów dobrej gleby, w mieście Tarnowie zaraz od właściciela do sprzedania. — Adres: **Tarnów, Mankarowska Nr. 54.** (2252-4-4)

Nafta! Teren w sąsiedztwie kopalni nafty od kilkunastu lat w ruchu będącej i świetnie prosperującej, jest do wypuszczenia do eksploatacji. Dla kapitalisty lub spółki dobra sposobność do założenia większego przedsiębiorstwa. Na listy adresowane pod **W. 50.** do Administracji „Czasu“ w Krakowie nastąpi bliższa wiadomość. (2198-5-6)

Zawiadomienie. W c. k. Zakładzie remont w Kłeczy dolnej zostanie sprzedanych w miesiącu październiku 1894 r. około **30 centnarów metrycznych (60 centnarów słowych) ryb (karp).** Oferty zaopatrzone stemplem na 50 c. należy wnieść do **10 października 1894 r.**, do c. k. Zakładu remont w Kłeczy dolnej, a mającej chęć kupna złożyć 100 zł. jako wadium w gotówce lub w papierach wartościowych. Nabywca jest zobowiązany jeszcze w powyżej podanym miesiącu ryby zabrać. (2229-3-3)

Kłecza dolna, 20 września 1894 r. Czciożkami Drukarni „Czasu.“

Zakład gimnastyki w Krakowie pod Nr. 15 przy ulicy Stolarskiej, na I. piętrze, otwieram z dniem 1go października b. r. W zakładzie moim udzielane będą lekcje zbiorowe i osobne gimnastyki salonowej, higienicznej i ortopedycznej, jakoteż szermierki. Na żądanie udzielam lekcji gimnastyki po pensjonatach i po domach prywatnych. **ALEKSANDER WEISS,** (2261 3-10) kierownik zakładu.

Ogrodnik kawaler, w wieku 32 lat, który praktykował w większych zakładach ogrodniczych, a obecnie pozostaje u Hr. Stadnickiego w Nawoj wej od 9 lat, poszukuje posady od 1 stycznia 1895 r. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje pod adresem: **Podbielski, ogrodnik w Nawojowej, p. Nowy Sącz.** (2248 3-4)

NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia (wyłącznie syst. Singera) **Józ. Iwanickiego** NASTĘPCY w Krakowie, Rynek Nr. 25. (2230-4) Na wypłaty od 28 zlr. wyżej, gotówką o 10%, taniej.

KUFRY Torby necessary itd. po łajecznie niskich cenach; **Torebki skórzane** od 1-70 zlr. do 6 zlr., kufry (walizki) od 230 zlr. do 20 zlr., manierki od 50 ct. do 6 zlr., paski do pleców, worki i a. p. — poleca handel oraz **fabryka niezrównanych tutek higienicznych** (1675-35-) **S. W. Niemojowskiego** w Krakowie, we Lwowie, Sukiennice Nr. 28. ul. Teatralna Nr. 3.

Magazyn Przyborów kościelnych St. Przybylskiego Kraków, Rynek A—B, I. 46, poleca wyroby z najlepszego brązu, a taniej od wszelkich innych fabryk, oraz wszystkie w zakres tego magazynu wchodzące przedmioty, po najtańszych cenach. JP. (2177-7-10)

PSZENICĘ I ŻYTO NASIENNE sprzedaje zarząd dóbr Juliana br. Brunickiego w **Strzałkowie**, poczta **Stryż.** (1887-18 20)

Skład futer pod firmą **FRANCISZKA CHĘCINSKIEGO** obecnie **Antoniego Królikowskiego** w Krakowie, ul. Grodzka I. 18, I. piętro, poleca w wielkim wyborze gotowe **futra męskie damskie** najświeższych fasónów, **rotundy, płaszcz, żakiety, garnitury, czapki męskie i damskie, kółpaki, zarekawki** do polowania i t. d. Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reperacje i uskutoczenia takowe punktualnie po cenach nadzwyczajnie umiarkowanych. JP. (2107-11 12) Na składzie utrzymuje materiały na wierzchy męskie i damskie z najpierwszych fabryk.

Poszukuje do kupna **MAJĄTKU ZIEMSKIEGO** w Galicji, w dobrym położeniu, z wybornymi komunikacjami, z dobrą ziemią i pięknym lasem. Głównym warunkiem jest **wspaniały zamek** z parkiem. Oferty od właścicieli z najdokładniejszym opisem położenia i ceny majątku przesyłać pod „Herrschaft“ do **Rudolfa Mossego** w Wiedniu. (2123-3 3)

Dra FRYDERYKA LENGIELA balsam brzozyowy. Już sam sok roślinny z brzozy, jeżeli w pilny wyświdrowano dziurkę znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostaje w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie zyska dopiero prawie cudowny skutek. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już **następnego rano odpadają prawie niezauważalnie łupieżce ze skóry, która staje się przeto lśniącą, białą i delikatną.** Balsam ten wygląda powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z osyp i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 zł. 50 ct. **Dr. Lengiela mydło benzoesowe**, najładniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, u. m. — Nabyć można w Krakowie u **Wiktora Bedyka**; w Czerniowcach u **Gólczyńskiego** nast. **Mahl apt., Schmiedt & Fontin** droguerya; w Tarnopolu u **Marcjana Krzyżanowskiego**; w Tarnowie u **Mauryczego Adlera**, **J. Niesiołowskiego**; w Bielsku u **Alfreda Blumenthala** i w drogueryi **A. Haas.**

W tych dniach wyszła oddawna zapowiadana: **Część I. dzieła St. Koźmiana p. t. „RZECZ O ROKU 1863.“** Wydanie nadzwyczaj staranne — wytoczone umyślnie na ten cel sprowadzonymi czołkami, w 8ce, str. 250. — Cena za egzempl. trwałe a ozdóbnie oprawny zlr. 3 (pod opaską zlr. 3-25). Na papierze hollenderskim (tylko 25 egzemplarzy), broszurowane, zlr. 6. **Nakład księgarni Spółki Wydawniczej Polsk. w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.** Do nabycia we wszystkich księgarniach. (1913-16-50)

NOWO OTWORZONY SKŁAD HERBATY karawanowej kiachtyńskiej z Syberii poleca Szanownej Publiczności **JÓZEF RYBICKI** w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej pod Nr. 28.

Wielka Lwowska Loterya Wystawowa. Jutro ciagnienie! Główne wygrane **60.000 zł. 10.000 zł. 5.000 zł.** w gotówce z potrąceniem tylko 10%. **Lwowskie Losy Wystawowe po 1 zł. polecają w Krakowie:** **Juda Birnbaum**, Dom bankowy, (1905-34) **A. Holzer**, Kantor wymiany, (1905-34) **J. M. Grajower**, Kantor wymiany, **Amalia Eibenschütz**, Kantor wymiany, **Zygmunt Gleitzmann**, Dom bankowy, **J. Landau**, Kantor wymiany, **Józef Altsfäder**, Dom bankowy, **Szymon Loria**, Kantor wymiany, **Stanisław Feintuch**, Dom bankowy, **Albert Mendelsburg**, Kantor wymiany, **A. L. Hochwald**, Kantor wymiany, **M. D. Trunk-nreich**, Kantor wymiany.

R. DITMAR w Krakowie, Rynek gl. L. 12, poleca **LAMPY** z najdoskonalszemi palnikami do wszelkich celów oświetlenia. **WYBÓR OGROMNY.** Ceny najprzystępniejsze. JP. (2176 11-12)

Dnia 28 września (10 października) 1894 r. odbędzie się w Białej Cerkwi (STACJA KOLEI FASTOWSKIEJ) SPRZEDAŻ PRZEZ LICYTACJĘ KONI ROŻNYCH RAS, przeważnie młodych, zdalnych pod siodło i do zaprzęgu, a pochodzących ze stad **Hr. Władysława Branickiego (z Janiszówki), Hr. Ksawerego Branickiego (z Uzina) i Suksesorów s. p. Aleksandra Rakowskiego (z Holenderni)**, w liczbie około 60 sztuk. Sprzedaż odbywać się będzie w stajniach **Hr. Ksawerego Branickiego.** Żądanych szczegółów udzieli **Zarządzący stadami p. A. Zakrzewski** według adresu przy **Białej Cerkwi w Stawiszczach.** (1897-8-5)

Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka I. 9, w Przemyslu, w Lwowie, w Czerniowcach, w Bielsku (w Bielsku), w Opawie, w Kleszczowie, w Tarnopolu, w Jarosławiu, w Stanisławowie, w Now. Sączu, w Tarnopolu i w Budapeszcie, Karlsruhu. **Heilmann Kohn i Synowie,** ul. Grodzka I. 9, I. p. **Tylko we filii wiedeńskiej Heilmanna Kohna i Synów** w Krakowie, ul. Grodzka I. 9, I. piętro, **dosłownie** **najtaniej** **najmłodziej** **i najlepsze** **ubrania męskie i dziecięce.** z materiały krajowych zagranicznych.

Do nabycia we wszystkich handlach wód mineral. i aptekach. **SAXLEHNERA WODA GORBZKA.** Zalety zdroju Hunyadi János Saxlehnera według orzeczenia słynnych lekarzy: **punktualny, pewny, łagodny skutek.** Także przy dłuższym używaniu może być przez przyrząd trawienia znakomicie zniesioną. — Łagodny, dosyć przyjemny smak. — Stale jednokowy i trwały skutek. — Mała dawka. **Dla ochronienia się od mamiącego naśladowania należy żądać** **zawsze** (971 24 25) **„Saxlehnera wody gorzkiej.“**

Zakład 8-klasowy wyższy Seweryny Górskiej przy ulicy Wielopole Nr. 4, IIgie piętro. (2059 10 15)

Trzy pokoje z kuchnią, nyzą i przedpokojem, na parterze, przy ul. Krupniczej pod Nr. 9, są do wynajęcia od 1 października b. r. (2254-3-3)

Do wynajęcia zaraz: 3, 4, 5—10 pokoi z kuchniami przy plantach i sklepy w domu pod I. 71 przy ulicy Grodzkiej. (1500 43-)

W dobrach Wysockich sprzedane będą dwa **zręby pięknego sosnowego lasu**, około 60 morgów, w rewirach Nowogrobelskim i Maczugowskim, blisko kolei Jarosławsko-Sokalskiej, od Sanu 3 mile. — Bliższych wiadomości udzieli **Zarząd dóbr w Wysocku**, poczta i telegraf Surochów. (2253-3-3)

Nieprzemakalne płaszczki deszczowe z oryginalnych angielskich podwójnych materij z wełny owczej z gumową podszeawką tudzież (1128-14-) **płaszczki gumowe** wszelkiego rodzaju dla mężczyzn, kobiet i dzieci. Próbkę, ceny i opis brania miary odwrotną pocztą. **Paget & Co.,** w Wiedniu I., Riemergasse 13.

SENZACYJNA NOWOŚĆ! Alpestre. Rośliny alpejskie do przyrządzania przez samego siebie nadzwyczajnego znakomitego, o doborowym smaku prawdziwego Chartreuxa zupełnie równorzędny likieru. — Sposób przyspasabiania nadzwyczaj pojedynczy, bez trudności. — Wszelkie przygotowania zbyteczne. — Skutek zadziwiający. Paczka „Alpestru“ wystarczająca na 2 litry złotawego likieru 75 cent. „ „ „ „ „ zielonego „ 90 „ **Wyłączna sprzedaż u Reima i Friedricha „pod czarnym psem“** w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej pod Nr. 45. (2125-2-3)

KLYTHIA DLA PIEŁGNOWANIA CERY FETTPUDER najgustowniejszy puder toaletowy, balowy i salonowy, biały, różowy i złoty, chemicznie zbadany i polecony przez Dra J. J. Pöhla, c. k. profesora w Wiedniu. **Uznania z najlceń dotychczasowe do każdej paczki.** **GOTTLIEB TAUSSIG,** FABRYKANT MYDEŁ TOALETOWYCH I PARFUMERYJ. Główny skład w Wiedniu, I., Wollzeile 3. **Mają do nabycia w Krakowie:** A. Schultz, E. Smidowicz, J. Zaplatalski, Bracia Bilewscy i Filip Eile; w Tarnowie: M. Fleischer jun.; w Przemyslu: M. Bartischan, A. Spaehner, i prawie wszystkie sklepy parfumerji, towarów aptecz. i apteki. (1752-36-48)

Tylko prawdziwe szlachetne kamienie w oprawie: **GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOLDAWITY, AGATY** itp. **CZEKA AJENCYA** Ferdynanda Hoffmanna w Krakowie, w Sukiennicach Nr. 17. (2110-31-)

PRANIE **nie sprawia przestrachu!** **patentowanego MYDŁA MURZYŃSKIEGO** używając pierze się 100 sztuk białizny przez pół dnia czyszcitko oraz pięknie. **patentowanego MYDŁA MURZYŃSKIEGO** używając zasznuje się białizną bez porównania dłużej, niż używając wszelkiego innego mydła. **patentowanego MYDŁA MURZYŃSKIEGO** używając pierze się białizną tylko raz nie jak zazwyczaj trzy razy. **patentowanego MYDŁA MURZYŃSKIEGO** używając nie będzie nikt więcej prac szcotokami lub używać tak szkodliwego proszku do białizna. **patentowanego MYDŁA MURZYŃSKIEGO** używając oszczędza się czasu, paliwa i siły roboczej. — **Za zupełną nieszkodliwość wszelka gwarancja.** (2192-5-24) **Do nabycia we wszystkich większych handlach korzennych i towarów spożywczych.** Główny skład w Wiedniu, I., Rengasse 6.

K. Knoreck i Spół. Kraków, ul. Floryjańska 23, **POLECA CODZIENNIE ŚWIEŻE: Kuropatwy, Sarninę na części, Bulion z dziczyzny własnego wyrobu ORAZ JP. (1982-80-) Porter angielski i Pivo „PaleAle“**

Dobra ziemskie przeszło 800 morgów obszaru, z czego 200 morgów lasu, niedaleko od kolei, z licznym inwentarzem żywym i martwym, są do sprzedania. — Bliższa wiadomość pod adresem: **K. M. J. Główny Urząd pocztowy.** Pośrednictwo wykluczone. (2264-2-2)

RENTOWNY MAJĄTEK z piękną rezydencją i łatwą z wielkim miastem komunikacją, jest do sprzedania. **Wiadomość u adw. Dr. Karola Pieniązka w Krakowie, ulica Grodzka I. 13.** (2243 5-5)

Dom dwupiętrowy przy ul. Mikołajskiej pod L. 12 zaraz do sprzedania. **Potrzeba pożyczki** na drugą hipotekę — od 4000 do 5000 zlr. (2272-2-3) **Wiadomość w Handlu win Gralewskiego** przy ul. Grodzkiej 44.

WEIHRA - WINOGRONA znane jako najszlachetniejsze i najsmaczniejsze winogrona stołowe, rosły w 5cio kilowych ksztykach odpłatnie po 2 zlr. 20 ct. za zaliczką. **B. Steinbach, Eisenstadt** (Ungarn). (2258-3-3)

OGŁOSZENIA do wszystkich dzienników ze zmian redakcyjnych **RAJCHMAN i FRENDELER** w Warszawie, Smolna Nr. 22

BAY RUM najlepszy środek na wzmocnienie włosów i usuwający łupież, do nabycia w cenie 50 ct. w aptece pod „złotą Głową“ (1898-9) **A. Reifera w Krakowie,** dawniej **L. Rosnera.**